
1918 m. vasario 16 d.
Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo

NUTARIMAS
Lietuvos Taryba savo posėdyje vasario 16 d. 1918 m. vienu balsu nutarė 

kreiptis: i Rusijos, Vokietijos ir kitu valstybių vyriausybes šiuo pareiškimu:

Lietuvos Taryba, kaipo vienintele lietuviu tautos atstovybe, remdamos 
pripazintaja tautu apsisprendimo teise ir lietuviu Vilniaus konferencijos 
nutarimu rugsėjo men. 18—23 d. 1917 metais, skelbia atstatanti neprik­
lausoma demokratiniais pamatais sutvarkyta Lietuvos valstybe su sostine 
Vilniuje ir ta valstybe atskirianti nuo visu valstybiniu rysiu, kurie yra 
buvę su kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, kad Lietuvos valstybes pamatus 
ir jos santykius su kitomis valstybėmis privalo galutinai nustatyti kiek 
galima greičiau sušauktas steigiamasis seimas, demokratiniu budu visu 
jos gyventoju išrinktas.

Lietuvos Taryba, pranešdama apie tai . . . valstybei, prašo pripažinti 
nepriklausoma Lietuvos valstybe,

Vilniuje, vasario 16 d. 1918 m.

Dr. Basanavičius Sal. Banaitis M. Biržiška K. Bizauskas
Pr. Dovydaitis St. Kairys P. Klimas D. Malinauskas VI. Mironas 
J. Narutavičius kun. Petrulis A. Smetona Smilgevičius Staugaitis

A. Stulginskis D. Šaulys Sernas kun. Šaulys J. Vailokaitis
J. Vileišis

JAV senatorius uz Lietuvos nepriklausomybe
JAV senatorius Willie Kongresui iteike rezo­

liucija, kurioje reikalaujama Lietuvos neprik­
lausomybės atstatymo. Jisai aiškino, jog JAV 
niekuomet nėra pripazinusios Lietuvos, kaip 
lygiai ir jos siaurės kaimynu-Latvijos ir Estijos 
prijungimo. „Šiuo klausimu mes buvom kon­
sekventiški“, pareiškė Willie. Ragindamas 
prezidentą ir Valstybės Departamenta (Uzs. 
Reikalu M-ja) panaudoti savo įtakas i kitas 
pasaulio valstybes, kad užtikrintu Lietuvos 
respublikos tautai nepriklausomybės atstatyma 
laisvu, demokratišku tautos valios isreisk;mu, 

Willie pridūrė: „Mano rezoliucija atitinka 
Atlanto Caartos principams, dabar nutilusios 
Tautu Sąjungos tikslams ir visoms mintims, 
taip dažnai ir užtikrintai skelbtoms pasauliui 
mtisu valstybės vyru. Tegul Kongresas pasi­
sako uz tai, ka miisu valstybės vyrai per siuos 
metus skelbė kaip siekiama ideala.“ Willie 
savo rezcliucijoje rėmėsi taippat prezidento 
Trumano kalba laivyno dienos proga, kurioje 
jisai pareiškė, jog JAV nepripažins nei vienos 
vyriausybės, kuri yra primesta svetimos jėgos 
kitai tautai. (New York Journal-American.)

Vasario 16-toji
Pries 27 metus Lietuviu Tautos Tary­

ba Vilniuje paskelbė, kad Lietuva atsis­
kiria nuo Rusijos valstybės laisvam ne­
priklausomam gyvenimui etnografinėse 
ribose.

Jau praėjo penkeri metai, kai mes 
netekome laisves, Lietuvos Respublika 
viena ir kita karta okupavo svetimos 
valstybės.

Kad mes šiandien turime pastoge ir 
maišia ir galime laisvai minėti, nors 
svetimoje žemėje, Lietuvos Respublikos 
nepavergtas dienas, tai turime nuošir­
džiai dėkoti i idziosios Britanijos karinei 
valdžiai: anglu politikai, anglu ka­
riui. Čia taip pat tenka prisiminti, kad 
1919 metais, kada musu savanoriai mirė 
kovose del laisves, o visa tauta laukė, ka 
pasakys didžiosios valstybės, ar supras 
ir įvertins musu krauja ir troškimą, 
1 idzioji Britanija buvo pirmoji val­
stybė, kuri ištiesė mums ranka ir pri­
pažino Lietuvos nepriklausomybe. Mes 
tikime, kad i idzioji Britanija, būdama 
demokratijos ir humaniškumo sargyboje, 
supras mūsų tautos tragiška būkle ir 
padės atgauti Lietuvai laisve ir suvere­
numą.

Neteke laisvės ir tėvynės, mes negalime 
' nekalbėti ir nesvajoti apie laisve ir tėvyne. 
Milijonas Amerikos lietuviu, kurie J. A. V 
prezidentui Vilsonui darė įtakos atkurti 
Lietuvos valstybe, jau atgimusiai Lietu­
vai atsiuntė simboline dovana Laisves 
Varpa, ant kurio yra įrašyta: „Kas 
laisvės nemyli, tas negina jos“.

Kai žuvo didžiausia Europos Valstybe 
-— tai Karaliaus Vytauto i idziojo Lie­
tuvos valstybė, penkis simtus metu lietu­
viu tauta buvo marinama pražūčiai. Per 
ta laikotarpi Lietuvos didžiūnai, suvilioti 
latifundijomis ir titulais, apleido savo 
tauta, tepaliko pilkas kaimelis su daino­
mis ir pasakomis. Bet jis buvo tiek 
nepalaužiamas ir nenumaldomas, kad 
savo širdyje išsaugojo Lietuvos amzinaja 
ugni, kuri 1918 m. vasario 16 d. sulieps-. 
nojo laisvam ir nepriklausoman gyveni­
mui. Pilkasis kaimelis išsaugojo musu 
tautos amžinumą, is pilkųjų kaimiečiu 
išaugo musu didieji tautos vadai, politi­
kai, menininkai, šviesuomenė. 1919 
metu lietuviai savanoriai buvo inteligen­
tai kaimiečiai, bežemiai ir darbininkai. 
Visa tauta pakilo kovoti atgauti Lietuvai 
laisve. Ir toji laisve kaip rojaus paukštis 
ištruko is kruvinu dvieju ereliu nagu: 
Kazierio Vokietijos ir Rusijos Caro.
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Kaip ivyko Nepriklausomybes paskel­
bimas 1 Pirmojo pasaulinio karo metu 
1915 m. vokiečiu armijos, isstumusios 
rusus, užėmė Lietuva. 1917 m. vokiečiu 
okupacine valdžia, manydama, kad lietu­
viu tauta apsispręs prisijungti prie Vo­
kietijos, lietuviams leido sušaukti kon­
ferencija Vilniuje. Konferencija pasi­
baigė palankiomis rezoliucijomis, bet 
išrinko lietuviu atstovybė — Lietuviu 
Tautos Taryba. Tautos Taryba, lavi­
ruodama politikos keliais, išvengė jungtis 
prie Vokietijos ir laukė palankiu karo 
sėkmės aplinkybių pareikšti tikrąją tau­
tos valia.

Ir štai, vokiečiu okupacinei valdžiai 
nelauktai ir netikėtai, slapiai padarė akta 
ir paskelbė visam pasauliui, kad Lietuva 
atsistato savo etnografinėse ribose, atsis­
kiria nuo Rusijos-ir proklamuoja demo­
kratine nepriklausoma Lietuvos Respu­
blika.

Vasario 16 dienos akta pasirasė visos 
Lietuvos politines partijos, kurios iėjo i 
Tautos Taryba, isskyrus komunistus, 
dirbusius Sovietu Sąjungos naudai ir 
nusistačiusius Lietuva matyti Sovietu 
Sąjungos globoje. Tautos Tarybos pir­
mininku buvo Antanas Smetona —, 
vėliau pirmas ir paskutinis Lietuvos 
Respublikos prezidentas. Lietuvos Tary­
ba sudarė 20 asmenų. Čia bus vieloje ju 
pagarbai paminėti mirusiuosius ir išvež­
tuosius i Sibirą su vėliau eitomis parei­
gomis. Mirė: Tautos veteranas dr. Ba­
sanavičius, Respublikos Prezidentas 
Antanas Smetona, spaudos darbuo­
tojas Sal. Banaitis, bankininkas Jo­
nas Vailokaitis, Vyskupas Staugai­
tis, minisieris adv. Jonas Vileišis, 
teisininkas Karutavicius, ekonomis­
tas Sernas, kun. Petrulis ir koopera­
tininkas Smilgevicius. Išvežti i Sibirą 
ir mums nežinoma, ar gyvi: pasiuntinys, 
minisieris agronomas I onatas Ma­
linauskas, minisieris K. B izauskas, 
minisieris Petras Klimas, minisieris 
pirmininkas prof, z ovydaitis, antra­
sis Respublikos prezidentas agronomas 
A. Stulginskis. Gyvieji gyvena uz 
tėvynės ribų.

Tautos Tarybos vyrai, isvedusieji 
Lietuva i nepriklausoma gyvenimą, tu­
rėjo visiška tautos pasitikėjimą, ka ma­
tome is to, kad ir vėliau jie ėjo anksčiau­
sias pareigas Valstybes gyvenime.

Tautos Taryba ėjo suverenines ir 
vykdomosios valdžios pareigas, i. ėl to ji 
teturėjo viena tikslą — privesti Lietuva 
■ligi Steigiamojo Seimo, vakaru Europos 
pavyzdžiu demokratiškai renkama. Jos 
kelias buvo tikras: buvo sušauktas Stei­
giamasis Seimas, buvo paskelbia Lietu­
vos Respublikos 1921 metu konstitucija. 
Tuo budu buvo padėtas visiškai teisėtas 
Lietuvos valstybes pagrindas.

Tautos Taryba, paskelbusi nepriklau­
soma Lietuva su sostine Vilniumi, musu 
tautos ir Valstybės gyvenime irasė gražu, 
neišdildoma istorijos lapa. Praėjo gyve­
nimo dienu aistros, istorijos perspekty­
voje jinai gal Šviesiausia is kitu Respu­
blikos laikotarpiu, nes tie laikai be kitko 
reikalavo ir didžiausio pasiaukojimo 
tautos labui. Tautos Taryba vadovavo 
ir statė politikos gairės išmintingai ir 
ryžtingai ir atitiko tautos valia. Vos 
atgimusiai jaunai valstybai teiti i pasau­
lio tautu forumą nėra lengva, kuomet 
niekur nebuvo pratrintu keliu, nei pažin­
čių su vadovaujančiais politikais, spren­
dusiais Europos likimą. Bet ji savo 
autoritetu, musu vyru asmenybėmis pra­
darė duris i didžiųjų valstybių parla­
mentus ir išgava pripazinima Lietuvai 
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Valstybės suverenines . teises. Lietuviu 
tautai, turėjusiai daug priešu, buvo pri 
pažintas subrendimas gyventi laisvai ir 
atskirai.

Tik Tautos Tarybos dėka 1919—1920 
metais lietuviai buvo taip vieningi ir 
įsąmoninti kovai del laisvės savo zemeje 
su visais priešais. Po Tautos Tarybos 
vėliava visas Lietuvos jaunimas vyko 
savanoriais kovoti su organizuotais vokie­
čiu, rusu ir lenku daliniais, kuriu kiek­
vienas ju norėjo Lietuva prijungti prie 
savo teritorijų. Tas kovas mes nepakan­
kamai aprasėm ir parodėm pasauliui 
nusistebėti kaip karžygiai brangiausia 
savo turtą aukoja tėvynei — jie paaukojo 
gyvybe. Tautos Taryba, išeidama is 
būtino reikalo ginti savo sienas, pradėjo 
organizuoti reguliarine Lietuvos kariuo­
mene. Tautos Taryba buvo visom darbo 
ir kultūros sakom dvasine parama ir 
moralinis autoritetas.

Visiems gerai žinoma tiesa, kad tik 
medžiaginius daiktus galima atstatyti, 
bet gyvus tik išauginti ir subreridinti. 
Musu tautos vadai ne is kelmo išspirti: 
jie auklėjasi svetimuose universitetuose, 
dirbo pogrindziuos, kentėjo ir buvo kali­
nami uz tautini darba. Jie išėjo is darbo 
žmonių sluoksniu, jie mokėjo dirbti ir 
pasiaukoti. Per penkis simlus Lietuvos 
pavergimo metu visi mūsų vadai buvo 
persekioti, 1 ėl to asmuo, isėj'es i vieša 
gyvenimą, kaip taisykle, turėjo visa kon­
spiracinio darbo bagaza, ir jis dirbo ne 
sau, bet tautai. Lėl io tie asmenys buvo

Prancūzu „La Croix"' informacija
Prancūzu kataliku plačiai skaitomas ir gerai 

informuotas laikraštis „La Croix" s. m. sausio 
13—14 d. rašo:

„Jau kuris laikas, kai tam tikros žinios labai 
diskrečiai praneša apie tai, kad JAV pripažįs­
tančios Baltijos kraštu — Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos — inkorporavimą i Sovietu Sąjungą,

Jungtiniu Tautu susirinkimo metu, sakoma, 
Byrnes ir Bevin kalbėjęsi ir šituo klausimu. 
Beje, tas klausimas buvo užsimintas ir Maskvos 
pasikalbėjimuose, ir pagal viena pranešima is 
Londono Molotovas buvo tada tuo reikalu 
gavės formaliu patikinimu. Dar nežinomi 
Bymes ir Bevino pasikalbėjimu Londone re­
zultatai. Kai kurie tikina, jog jie pasibiage 
aiškiu Londono ir Vašingtono pripazir.imu, 
kad Lietuva, Latvija ir Estija priklauso Sovie­
tams. Tačiau tie spėjimai atrodo pernelyg

Pabaltijo tautu atstovai
Sausio pradžioje UNRRA'os vadovybėje 

Hochste lankėsi Wiesbadeno Baltijos tautu 
atstovai, kuriuos priėmė is JAV grizes UNRRA’ 
os atstovas dr. Bedo, kuris dažnai lankydavosi 
Wiesbadeno stovyklose ir yra laikomas baltieciu 
draugas.

Dr. Bedo pradėjo pasikalbejima apie paskuti­
niu laiku amerikiečiu kariu dienraštyje „The 
Star and Stripes" paskelbtus baltieciu DP 
nepalankius straipsnius. Jis pats nekreipiąs 
didesnio dėmesio ir manas, kad tuo mažai 
interesuojasi ir amerikiečiu kariai, šio laikraščio 
skaitytojai.

Paklaustas del emigracijos galimumu, dr. 
Bedo paaiškino, kad šiuo klausima jam nesą 
duota jokiu nurodymu, nežiūrint i tai, jog 
diena pries tai jis pats matėsi su vyr. UNRRA'os 
direktorium Vokietijai gen. Mirgai.

I klausima kiek ilgai UNRRA numatanti 
aprūpinti Paoaltijo DP, dr. Bedo atsake, kad 
neilgiau, kaip vienerius metus. Vokietijoj mes 

apsviesti idealizmo ir humanizmo saule. 
1 ėl to Lietuvos valstybes atsikūrimas tuoj 
po pirmojo pasaulinio karo buvo išdava 
ilgu amžių kovu, patyrimo, kentejimu ir 
auku. 1 ėl to laisva Lietuva yra musu 
tautos istorijos pribrendęs vaisius.

Lietuviu 3 milijonu tauta, o su nutau- 
tėjusiais 4,5 mil., pasaulio tautu šeimoje 
laikoma maža tauta, bet kiek daug yra 
valstybių, kurios skaičiumi dar mažesnės 
uz mus. Kultūra vertinama ne pagal 
skaičių, bet pagal vertybes. Lietuviu 
tautos inasas i Europos veido sudarymo 
14 ir 15. amžiuje pakankamai žinomas, 
kaip šiandien žinomas kalbos mokslu 
srityje, tapyboje, literatūroje ir, žemes 
ūkyje.

Ir vis tik mes čia gyvename ir ren­
kamės dėl to ,kad 1940 metais Lietuvos 
Respublika tapo pavergta svetimųjų, 
kurie, gal būt, taip pat supranta laisve, 
bei loji ju laisve aptemdyta imperializmo 
debesimis ir grobuonio žmogaus gyvu­
liškais palinkimais.

Ir koki žiauru gyvename paradoksai 
Pasauli tvarka politikai šiandien viena 
težino: Karas baigėsi, bei laikos 
nėra. Ta paradoksa labiausiai jaučiam 
mes, tremtiniai, kurie daugiausiai lau­
kėme karo pabaigos ir labiausiai jauči­
amės visiško nežinojimo būklėje, kokia 
mūsų ateitis, kuriam viešpačiui atiduo­
sime savo darbo rankas ir kurioj žemėj 
L ievas mūsų galvas priglaus. Nors mūsų 
vienintelis troškimas tėra: grizti i 
tėvyne.

drąsus. Greičiausia, D. Britanija norėtu 
palaukti kai kuriu pakibusiu klausimu išspren­
dimo ir tuo tarpu laikytis protingo rezer­
vuotumo.

Kiek tai liečia JAV, Vašingtonas pareiškia, kad 
nepagristi ya visi gandai, spekuliuoja „eventu­
aliu Sovietu agresijos pries Baltijos valstybes 
nripazinimu“. Valstybės departamento kalbė­
to; pareiškė, jog nieko nėra nutarta dėl Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos prijungimo prie Rusi­
jos. Negali būti kalbos, kad JAV atsisakytu 
savo nusistatymo, kuri 1940 pareiškė Sumner 
Welles ir pagal kuri trijų Baltijos saliu aneksija, 
įvykdyta smurtu, niekada nebūsianti JAV pri­
pažinta.

Tiesa, eventualus anglu-amerikieciu atsisa­
kymas pripažinti. (Baltijos kraštu prijungimo) 
praktiškai įvykusio fakto nei kiek nepakeistu“

vyr. UNRRA vadovybėj
nepasiliksia, bet kada ir kur mus ves, nesą 
Žinoma. Paklaustas del spaudoje spėjamo Bal­
tijos valstybių aneksijos pripažinimo, UNRRA’ 
os atstovas atsakė, kad šiuo klausimu jokio 
lemiamo sprendimo nėra padaryta. Siaurės 
Amerikoj vykstąs didelis judėjimas mūsų 
naudai. („LIBEKAS VESTNESIS“)

AUSTRALIJOS 
DARBIECIAI PRIES KOMUNISTUS
Kaip „The Times" praneša, didelis Australi­

jos daroieciu partijos komitetu skaičius kreipėsi 
i Australijos vyriausybe prašydamas imtis 
drastiškų priemonių pries komunistu partija. 
Vienas toks komitetas telegrafavo ministeriui 
pirmininkui prašydamas ji „sutrukdyti ko­
munistu pastangas sukurti Australijoj 
fasizma.“ Šie komitetai prašo darbieciu par­
lamentarus ir profesinių sajungu lyderius padėti 
jiems šioj kompanijoj.
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Mes s u g r i s i m e
Mes išėjom vieni 
Neguosti, neprašomi. 
Amžių meile kupini, 
Apsisagste ašarom.

Žaidė peteliškės mums, 
Žaidė kraujas liejamas. 
Ales netekome namu, 
Bėgom nuo kalėjimu.

Nieks nelaukia svetimu, 
1 ieve musu gėrasail 
Linko priešas i namus 
Pro Seinus ir Zarasus .

Viešpatie, tava ranka 
1 aug nusluostys ašarų. 
Ir žinosime uz ka 
Saulė bus ir vasara.

Šiandieninė
Paskutinio karo istorijoj Lenkijai tenka ypa­

tinga vieta. Ji, paskatinta sąjungininku pažadu, 
pirmoji ryžtasi ginklu pasipriešinti vokiečiu 
agresijai, sukėlusiai visame pasaulyje žiauri­
ausia kara. Ji du kartu esti karo laukas. Lenkai 
suruošia Varšuvos sukilimą, si gražu miestą 
pavertusi griuvėsiu krūva. Pokarinėse kon­
ferencijose ir pasitarimuose Lenkijos vardas 
dažnai linksniuojamas: gincyjamasi ir nesutari­
ama. Be abejo, ir musu skaitytoju Lenkija 
idomaujamasi. Lenkija juk artimas Lietuvos 
kaimynas ir, antra vertus, nuo josios likimo 
mažiau ar daugiau priklauso ir Lietuvos ateitis.

Politinė padėtis
Politiniai Lenkija priklauso prie tu valstybių 

grupės, kurios teoretiniai yra nepriklausomos, 
o faktinai svetimu okupuotos. Didžiųjų valsty­
bių pripažinimas nelaiduoja visiško Lenkijos 
nepriklausomumo. Lenkijos tarptautinė 
padėtis yra žymiai geresnė. Jos sajungininkai- 
Anglija, JAV ir Prancūzija. Be to, lenkai, nors 
per vokiečiu okupacija neteko 8 milijonu 
žmonių, dabar save laiko 20 milijonu tauta.

Šiandien darbininkas ir net gi liaudies mili­
cininkas neabejotinai yra visu šimtu procentu 
patrijctai. Dabartinė valdžia yra bejėgė su 
tuo kovoti. Laukiama rinkimu. Rinkimai 
parodys tikrąją padėti. Is viso, reikia laukti 
audringu rinkimu.

Lenkija ir Lietuva
Likimas suartina nevien žmones, bet ir tautas. 

Jau nuo senu senovės lenkai jautė lietuviams 
simpatijų. Gal būt, kartais tos simpatijos virs­
davo ir neapykantomis, kai „litvinai“ užsispyrė 
kratydavosi ju siūlomos „meilės“. Unijos 
salininku ir šiandien nestinga. Daugeliui lenku 
nesuprantamas lietuvio noras atsiskirti. Tačiau 
visdelto netrūksta ir tokiu, kurie Lietuvai linki 
nepriklausomo gyvenimo. Blogiau yra su 
Vilniaus krašto lenkais. Ypač kartelio jaučia 
is vokiečiu okupacijos meto. Siuju, palyginti, 
nedaug.

Lenkai gyvai seka Lietuvos partizanu kova 
ir didžiuojasi ju ryžtumu. Lietuvis, ypač senes­
niuose lenkuose, yra savas žmogus. Apie lie­
tuvius jie yra susidarė nuomane is Micke­
vičiaus, Sinkevičiaus ir kitu rastu. As pats 
Lenkijoj sutikau daug širdingumo ir draugia- 

Ir užtvino vieškeliai 
Nematytom voromis ... 
Lietuva, tu nebijai 
Būdama padori vis ...
Mes sugrisime būriais, 
Lietuva nualinta!
Laukia liepos pakeliais, 
Laime, dar ne amen lau\
Ten pirmoji laisvė skris, 
Bus taika pasaulinta;
1 idis vargas nusiris, 
Einame, matau, link tai ...

Lenkija
kūmo. Lenkas nevisada lenkui geras, tačiau 
su lietuviu jisai visada malonus ir vaisingas.

Ateities perspektyvos? Reikia manyti, kad 
Lenkijoje įvykstančios atmainos, suteiks ir Lie­
tuvai galimumą pakeisti savo dabartine padėti. 
Ir Vilniaus klausimu įmanoma susitarti.

Gyvendamas Lenkijoj susidariau vąizda, kad 
lenkai nepalaužiamai tiki i savo tautos neprik­
lausomybe ir nuoširdžiai linki to lietuviu tautai.

POVILAS MICKEVIČIUS

Sovietai neturi atomines 
bombos

„Daily Mail" rašo, kad prez. Trumanas, 
atsakydamas i klausimus sausio 8 d. įvykusioj 
spaudos konferencijoj, pareiškęs, jog jis neturis 
žinių, kad rusai butu jau išradę atomine 
bomba. Toliau prezidentas pasakė, jog jis 
pilnai pritariąs ministerio J. Byrnes pareiš­
kimui, kad atominės bombos paslaptis dėl 
Maskvos susitarimo nesanti pavojuje.

Tuo tarpu britu mokslininkas dr. Armattoe, 
užklaustas Londone, kuo jis remias saVo 
pareiskima, jog Rusija turinti „super" atomine 
bomba, pasakė:

— Čia rizikuojama gyvybėmis. As joms 
sudaryčiau pavoju, jeigu paskelbčiau kokiu būdu 
as sužinojau paslaptį. Tai skamba paslaptingai, 
bet mano lūpos užrakintos. As neturiu apvilti 
pasitikėjimo.

Is Švedijos išvežami
Šveicarijos radijo žiniomis, sausio 23 

diena is Švedijos pradėta i SSSR okupuota 
Vokietijos zona išvežti internuotieji vo­
kiečiu kariai, ju tarpe ir baltai.

Naujas „Laisvės Varpo“ redakcijos ir 
administracijos adresas yra sis:

Labeek, Moltkestr.. la, telef. 2 2)5).
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Gimnazijos direktorių 
suvažiavimas

S. m. sausio mėn. ra—14 d. Hanau ivyko 
Vokietijoje veikiančiu lietuviu gimnazijų direk­
torių suvažiavimas, kuriame dalyvavo 30 
atstovu is anglu, amerikiečiu ir prancūzu užimtu 
Vokietijos sričių.

Per tris nuoširdžiu ir draugišku pasikalbė­
jimu ir pasitarimu dienas nusistatyta suviendo- 
dinti gimnazijų veikla ir aptarti įvairus kiti 
reikalai.

Priimta rezoliucija, kad visur Lietuviu Trem­
tiniu Bendruomenės kreiptu daugiau dėmesio 
i švietimą ir lengvintu mokytoju bei mokiniu 
darbo sąlygas.

Šitas direktorių suvažiavimas, ivykes nepai­
sant sunkiausiu susisiekimo sąlygų, visam 
švietimo darbui suteikia nauja impulsą ir liks 
kaip gražus žygis mūsų išeivijos istorijoje.

Atvyksta M. K. Ciurlionies 
Meno Ansamblis

Gautas oficialus pranešimas, kad A. Mikuls­
kio vedamas Čiurlionio Meno Ansamblis i britu 
Zona atvyks s. m. vasario mėn. antroje pusėje 
ir kad lankys Hamburgo ir Slezvigo-Hol- 
steino lietuvius. Šiems gastrolėms nustatyta 
toks planas: 1. Hamburg, 2. Wentorf, — 
Schwarzenbeck, 3. Lubeck — Bad Segeberg, 
4. Haffkrug — Neustadt, 5. Kiel, 6. Eckern­
forde, 7. Flensburg, '8. Niebull — Sylt, 9. Hu­
sum, 10. Schleswig, 11. Rendsburg, ra. Neu- 
miintser, 13. Itzehoe. Tikslesnės datos bus 
praneštos vėliau.

KRONIKA
NAUJAS GIMNAZIJOS DIREKTORIŪS
Liubeko Lietuviu gimnazijos dir. p. Geležinis 

is eitu pareigu savo paties prašymu pasitraukė. 
Naujuoju gimnazijos direktoriumi paskirtas p. 
Petras Gaurys, prityręs pedagogas ir Lietuvoje 
buvęs gimnazijos direktoriumi.

MISIJOS
Jėzuitas tėvas Bruzikas Liubeke laikė misijas.

ŠOFERIU KURSAI
Pereitu metu lapkričio mėn. Liubeke buvo 

atidaryti lietuviu šoferiu kursai, kuriems vado­
vauja inz. Traška. Teoretinis kursas jau baigtas 
ir pradėtas darbas praktiškai.

Kursais ypatingai domimasi.

SVARBU
Norintiems surasti giminiu ir pažįstamų JAV 

reikia kreiptis i Lietuvai Vaduoti S-ga šiuo 
adresu: Jurgis Lapinskas, 6820 Superior Ave, 
Cleveland 3, Ohio, USA.

Is Karaliaučiaus i Vilnių
Vilnius. LTSR Mokslo Akademijos pare!-' 

gūnai Karaliaučiuje vienu rūmu griuvėsiuose 
atrado vertingu kultūriniu unikumu, kuriuos 
naciai buvo išgrobė is Lietuvos.

Tarp tu vertybių pažymėtinas Ruigio „Lie­
tuviu Gramatikos“, parašytos 18 amz., vienin­
telis visam pasaulyje islikes egzempliorius. 
Vienam pusiau užgriautam rūsy rastas Didžiojo 
Lietuvos Kunigaikščio Žygimanto dokumentu 
rinkinys, 1758 metais atspausdintas vienoje 
Vilniaus spaustuvėje. Be to, užtiktas Girneicio 
lietuviu kalbos žodyno rankraštis, parašytas 
1591 metais.

Dabar minėtieji rankraščiai ir vertingi veika­
lai vėl gražinti Lietuviu Mokslo Akademijai 
Vilniuje.

(Berlyno „Nacht-Express“, sausio 19 d.)
3

3



LAISVĖS VARPAS Nr. 3 (6) 1946 m. vasario 16 d.

Lietuvos vyskupu likimas
Vokietijoj šiuo metu gyvena trys Lietuvos 

vyskupai: Juozapas Skvireckas Kauno Arkivys­
kupas Metropolitas, Vincas Brizgys, Kauno 
vyskupas koadjutorius, ir Vincas Padolskis, 
Vilkaviškio vyskupas koadjutorius. Visi šie 
trys vyskupai praėjusi rudeni ilgu rastu krepėsi 
i viso pasaulio kataliku vyskupus, nusviesdami 
jiems lietuviu tautos kančių kelia per eile 
pastarųjų metu, lietuviu tremtiniu gyvenimą 
ir prašydami visokeriopcs paramos. Kiek 
vėliau arkivyskupas J.. Skvireckas buvo nuvykęs 
i Rcma; kur buvo priimtas Popiežiaus ir turėjo 
su juo ilgesni pasikalbėjima.

Is Lietuvoj pasilikusiu, du senukai vyskupai: 
A. Karosas ir Pr. Karevičius yra mirė. Vilkaviš­
kio vyskupas Antanas Karosas, Amerikos lie­
tuviu spaudos žiniomis, zūves Lietuvoje 1944 m.

A. a. Prof. Dr. V. Gaigalaitis
Toli nuo tėvynės po ilgo ir nasaus' darbo 

1945 m. lapkričio 30 d. Badeno provincijoj 
Bretten miestely mirė didis lietuviu tautos 
sūnūs prof. dr. Vilius Gaigalaitis. Lietuvoj 
jis buvo plačiai žinomas ne tik savo moksline, 
bet ir politine bei visuomeninė veikla Mažosios 
Lietuvos lietuviu tarpe dar pries 1914 m. ir 
vėliau, kai Mažoji Lietuva grizo i viena 
kamieną su Didžiąją.

Velionis prof. Dr. V. Gaigalaitis buvo gimęs 
1870 m. rugsėjo 27 d. Naujienos kaime, 
Ragainės apskr. Mokėsi Tilžės ir Klaipėdos 
gimnazijose, po to studijavo Karaliaučiaus 
ir Berlyno universitetuose teologija ir filo- 
sofij 1. 1900 m. Karaliaučiuje jis gavo fil. dr. 
laipsni uz dizertacija apie lietuviška postila. 
Po to jis kunigavo Maz. Lietuvoj. 1903, 
1908 ir 1913 m. jis buvo nuo Klaipėdos ir 
Šilutės apygardos išrinktas i Prūsijos seimą, 
kur gynė lietuviu reikalus. Be to, jis buvo 
uolus lietuvišku draugijų steigėjas, lietuvišku 
knygų leidėjas, knygynu organizatorius, 
apskritai, vienas svarbiausiųjų lietuvybės

Feldmaršalo Rommelio mirtis
Vokiečiu feldmaršalas E. Rommelis buvo 

vienas is gabiausiu šio karo vadu, tačiau ir jis 
neišvengė daugelio kitu savo kolegų likimo. Jis 
buvo priverstas mirti. Štai kaip paskutine jo 
gyvenimo ' diena aprašo amerikiečiu žurnalas 
„Newsweek“, pasiremdamas feldmars. žmonos 
ir sūnaus parodymais:

„1944 m. spalio 14 d. feldmaršalas Rommelis 
anksti atsikėlė savo namuose, mažame Herr- 
lingen miestely netoli Ulmo. Jo 17 metu sūnus, 
jaunesnysis leitenantas vienoj priešlėktuvinėj 
baterijoj, .6 vai. ryto turėjo atvykti traukiniu 
trumpu atostogų. Be to, ta diena taip pat buvo 
laukiamą ir kitu svečiu. Praėjusia nakti feld­
maršalas buvo telefonu is Vyriausios fiurerio 
būstinės painformuotas, kad pas ji atvyksią du 
karininkai is Wehrmachto asmeninio skyriaus 
pasitarti dėl naujo jo paskyrimo. Rommelis jau 
buvo beveik sugydes tas keturias žaizdas galvoje, 
kurias jis buvo gavės liepos 17 netoli Livarot, 
Prancūzijoj, kai vienas žemai skridęs amerikiečiu 
lėktuvas apšaudė jo automobili. Žaizdos nepa­
darė jokios žymesnės įtakos jo sveikatai, isskyrus 
tik dalini kairiosios akies paralyžių.

Pusryčiaujant Rommelis pareiškęs savo sūnui 
bloga nujautima.

— As netikiu, kad fiureris norėtu paskirti 
mane i nauja vieta. Greičiau jis nori manes 
nusikratyti,
A

rudeni. Jo žuvimo aplinkybės nežinomos. 
Manoma, kad jis žuvo per karo veiksmus. 
Buvęs ilgametis Žemaičiu vyskupas, eile pasta­
rųjų metu'nebėjes pareigu ir gyvenęs Marijonu 
vienuolyne, Pranciškus Karevičius mirė 1945 
m. vasara. Jis palaidotas 1945 m. birželio 3 d. 
Kaune.

Koks kitu Lietuvoj pasilikusiu vyskupu: 
Reinio, K. Paltaroko, T. Matulionio ir P. 
Boriseviciaus likimas, nėra žinių, Kauno gi 
vyskupija valdo prelatas Jokubauskis ir kun. 
Mieleska, ilgametis karmelitu parapijos Kaune 
klebonas. Jie abu, kaip Brooklyno „Laisvė“ 
praneša, rasė atsisaukima pries partizanus, 
kuriuo smerkiama partizanu Lietuvoje veikla 
ir jie raginami mesti ginklus. Sis ju atsišau­
kimas buvęs perskaitytas bažnyčiose is sakyklų.

šulu Maz. Lietuvoje. Jis parengė Klaipėdos 
lietuviu pasirašyta memorandumą dėl Klai­
pėdos Krašto atskyrimo nuo Vokietijos ir 
memorandumą Taikos Konferencijai Pary­
žiuje.

Klaipėdai grizus prie Lietuvos, jis buvo 
pirmosios lietuviškos direktorijos narys, 
tvarkė mokyklų ir bažnyčių reikalus. Jis 
isteigė pirma lietuviu gimnazija Klaipėdoj, 
daugiau negu 50 privatiniu lietuvišku moky­
klų, isteigė Klaipėdos kr. muziejų ir atliko 
dar daug kitu pažymėtinu darbu. 1935 m. 
Lietuvos evangeliku liuteronu sinodas ji 
išrinko senjoru ir patvirtino konsistorijos 
prezidentu. Šiose pareigose jis išbuvo 8 m. 
Jo pastangomis Lietuvos universitete buvo 
įsteigtas evangeliku teologijos f-tas, kuris 
paruošė visa eile kunigu. Tuo būdu Lietu­
vos evang. bažnyčia galutinai atsipalaidavo 
nuo tiesioginės vokiečiu įtakos. Velionis ilga 
laika buvo šio f-to dekanu ir profesoriavo 
jame.

M. V.

Lygiai pietų metu prie Rommelio namo 
privažiavęs karinis auto, vairuojamas SS kari­
ninko ir dar keturios masines su ginkluotais 
civiliais. Du generolai: Maišei ir Burgdorf 
išlipė is pirmojo auto ir pareiškė, kad jie nori 
su feldmaršalu atskirai pasikalbėti. Po 45 minu­
čių Rommelis pasaukęs savo sūnų i kabinėta.

— Atrodo, jog ankstyvesnis mano stabo 
viršininkas generolas leitenantas Speidel yra 
praneses, kad as esu isimaises i atentata pries 
fiureri liepos 30 d. ir kad vien tik mano žaizdos 
esą sulaikiusios mane nuo aktyvaus dalyvavimo 
tame atentate, — pareiškęs sūnui Rommelis. — 
Dabar fiureris leidžia man apsirinkti: ar praryti 
nuodu piliule, tuo atveju mano seimą būtu 
valstybės aprūpinta, ar būti viešo teismo pa­
smerktam. As jau pasirinkau. Su tavo motina 
as jau atsisveikinau.

Rommelis greitai apkabinęs savo sūnų, užsi­
mėtės odini apsiausta, pasiėmęs lazda ir ilipes 
i automebili. Abu generclai atsisveikinę su 
Rcmmelio seimą pakeldami rankas ir nuseke 
paskui ji i automobili, kuris nuvažiavęs Blau­
beuren kryptimi. Po penkiolikos minuciu is 
Wagner mokyklos rezervinės ligoninės telefonu 
buvo pranešta, kad du generolai atveze i 
ligonine negyva feldmarsala Rommeli. Mirties 
priežastis ligoninės sarasuose buvo pažymėta — 
„cerebral hemorrhage“.

Vilniaus radijo pranešimai
— Sausio 38 d. Tarybinė Lietuva plačiai 

minėjo vieneriu metu išsilaisvinimo is vokiečiu 
okupacijos sukaktuves. Si diena minima todėl, 
jog 1945 m. sausio 38 d. buvo vokiečiai išvyti 
is Klaipėdos krašto, ir tuo būdu visa grizo 
Tarybų Lietuvai. Daugelyje vietų ta proga 
vyko mitingai. Keletą mitingu transliuota per 
radija. Kaune vienam mitinge kalba pasakė- 
Snieckus. Kalbėtojas ypač smarkiai plūdo 
visus tuos, kurie dar vis nesusipranta ir drums­
čia ramiam tarybiniam piliečiui gyventi.

Lietuviu raudonarmiečiu daliniai, dalyvavę 
Klaipėdos atvadavime, pavadinti Klaipėdos 
vardu.

— Iki šiol Ukmergės apskr. atstatyta 13 
stambesniu vokiečiu besitraukiant sunaikintu 
imoniu.

— Didelė dalis kinu Lietuvoje yra kilno­
jamieji. Pav., Marijampolės apskr. veikia 5 
tokie kinai.

— Rygoje suruošta Pabaltijo respublikų 
šachmatu turriyra laimėjo Mikėnas, surinkęs 
is 17 galimu tašku — 14,5/ Antra vieta teko 
Tclusiui (Liet.), trecia- Koblens (Latv.) ir 
ketvirta- Vistaneckiui (Liet.). Didmeisteris 
Keresas kažkodėl nedalyvavo.

— Paskutiniu metu Lietuvoje suimti žurna­
listai: Juozas Zengė-Zlabys, Jonas Vytautas 
Narbutas ir Juozas Keliuotis. Is savo pareigu 
atleistas Juozas Vaišnoras, buv. Gedvilo pava­
duotojas.

— Buv. Lietuvos min. pirm. VI. Mironas, 
priešingai gandams šiuo metu gyvenąs Kaune.

— Meno reikalu valdyba paskelbė konkursą 
parašyti gražiausiai tarybiniu dainų melodijai. 
Pirmoji premija — 8000 rubliai, kitos dvi po 
5000 rubliu.

Laiškai redakcijai
IS BERLYNO MUMS RAŠO:

Mūsiškiu Berlyne vos saujelė, ir ta pati vis 
nyksta čia vienokia, čia kitokia kryptimi. Tie, 
kas dar liko, skaudžiausiai pergyvena tai, kad 

. yra lyg visu užmiršti.
IS POTSDAMO RAŠOMA:

Man, kaip LTSR piliečiui, dar praeita vasara 
komendantūros buvo pasiūlyta grizti Lietuvon. 
Tiktai dėl žmonos ligos kelione iki sios vasaros 
atidėjo. Man, kaip apyseniu: žmogui, ir dar 
su ligota žmona, namo,esant dabartiniam trans­
porto stoviui,sveikam grizti beveik neįmanoma. 
Gyvenam pakenčiamai, tuo tarpu dar nebadau­
jam.

IS DANIJOS:
Nymindegab stovykloje yra 1600 žmonių, 

kilusiu daugiausiai is Klaipėdos krašto. Mūsiš­
kiu čia vos keliolika. Mes gyvename neblogai, 
o valgis visai pakenčiamas.

KAIP ANGLAI SAUGO SAVO LAISVĖS 
GIMIMO METRIKA

Anglu spaudos žiniomis, originalas,,Magna 
Charta“- -— Didžiosios Laisvės Chartos, kuri 
sudarė politiniu laisvių ir demokratijos pradžia 
Anglijąj — vėl grizo is Amerikos i tėvyne. 
Pasirodo, kad vis labiau įsigalint hitleriškam 
karo siaubui, kuris 1940 m. grėsė pavergti 
ir Britu salyna, anglu vyriausybė laikė būtinu 
ir reikalinga „ Magna Charta“ orginala padėti 
saugioj vietoj; kuri būtu neprieinama naciams. 
Tokia vieta buvo Amerika, kur britu Laisvės 
gimimo metrika išbuvo visa kara.

Dabar gi praūžus karo audroms, ,,Magna 
Charta“ uždaryta transatlantinio „Queen 
Elisabeth“ seife vėl perplaukė Atlanta, grįžda­
ma tėvynėn. Tačiau kuomet laivas artinosi 
prie Southampton uosto, laivo kapitonas per­
nešė ta brangu dokumentą i savo kajute, kur 
paslėpė po lova, manydamas, kad nuosavoj 
kajutėj ,,Magna Chartai“ bus saugiau. . ,
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ALB. VALENTINAS

IEŠKAU MATO GROKO...
Motto: Padekime susirasti artimuosius . . .

Nuo tos pat dienos, kai tik velniškasis likimas 
mus atbloškė Vokietijon, mes visur blaškomės, 
beieškodami artimųjų. Beveik kiekvienas ieš­
kome ir beveik kiekvienas nerandame. Galima 
sakyti, tik pats velnias toki išblaškymo plana 
galėjo sugalvoti.

Taigi, ir as ieškau Mato Groko. Ieškau jau 
pusantrų metu. Lietuvoje as ji mažai tepažino­
jau, bet Vokietijoje jis man pasidarė daugiau 
negu artimas. O suartino mus ta aplinkybė, kad 
jis Rytprūsiuose pasiėmė trumpai pagloboti 
mano čemodanus su visu turtu ir taip rūpestin­
gai „nuglebojo“ iki sios dienos . . . Nei vėjai 
nebeatpūtė, nei paukščiai nebeatnesė nuo to 
laiko jokios žinelės apie Mata Groka ir manu­
osius čemodanus . . .

Žinote, anose hitleriškose dienose visi mes 
buvome fabriku, dirbtuvių arba piktu vokiškųjų 
ūkininku beviltiškoje vergijoje. Ieškotis per 
spauda mums vietos nebuvo. Visu uz visus 
tuomet pasišovė ieškoti tokia „hilfstelė“ Ber­
lyne. Bet ja geriausiai tuomet charakterizavo 
ant tos „hilfstelės" laiptu Berlyne graudžiai 
verkianti moteriškė siais žodžiais:

— Šita paukstyna yra piktoji dvasia ap­
sėdus ...

Greičiausiai, taip ir buvo. Žiema buvo salta, 
raštininkai įšalusioje „hilfstelėje“ vaikščiojo 
raudonomis nosimis ir rankomis. Tuomet 
naciai jiems šitaip kalbėjo:

— Be reikalo salate, gerbiamieji. Pečiu 
galėtumėte laiškais pasikūrenti. Juk gaunate v 
ju kasdien po keletą tūkstančiu. O dėl artimųjų 
suradimo— spiaut . . . Kiekvienas kiekviena 
spės susirasti naujoje Europoje, dabar tegul 
dirba fabrikuose ir negąisina laiko . . .

Ir ėmė neatplėštais laiškais kūrenti krosnis. 
Ašaromis ir sielvartais, galima sakyti, žmonės 
rasė tūkstančius laišku, bet niekas i juos negavo 
jokio atsakymo. Tokios tai, maždaug, susiies- 
kojimo galimumai buvo anose dienose.

* * *
Kaip gervės giedros, sulaukėme mes karo 

pabaigos ir demokratiško jo laimėjimo. Dabar 
išlakstė visi velnio apsėstieji. Visi is naujo 
ėmėsi ieškoti savo artimųjų. Niekas tam darbui 
netrukdo. Dabar viskas, sako, priklauso nuo 
mūsų pačiu tinkamo sugebėjimo ir organiza­
cijos.

Tai, žinote, ėmiausi ir as ieškoti savo arti­
mojo Mato Groko. Bet jau gerokai palaukes, 
kai susiorganizavo visos ieškojimo institucijos, 
kartctekcs.

Vargingomis geležinkeliu kelionėmis nusi­
gaunu i centra, kur yra isgarsintos kartotekos, 
įeinu ir sakau.

— Žinote, ieškau Mato Groko, savo arti­
mojo . . .

— Labai malonu, — atsakė tarnautojas. — 
Tuojau tamsta žinosite, kur, būtent, gyvena 
tamstos artimasis Matas Grokas . . .

Jis pasilenkė prie tokios dėžutės, pasig raibė 
tarp kartaniniu blankeliu ir tarė:

— Žinote, tokio nėra pas mus įregistruota. 
Pas mus viskas labai tikslu — jei kas yra, tai 
yra, -— pridūrė jis, pastumdamas dėžute.

— Atleiskite, norėčiau as dar viena asmenį 
patikrinti, — pasakiau pusiau nusiminęs.

■— Prašau. O kaip pavardė?
Čia as susimėčiau ir pasakiau sava pavarde. 

Tarnautojas pagriebė kita dėžute, paieškojo ir 
atsakė:

-— Žinote, tokio irgi nėra ...
Tuomet as pasakiau storu bosu:
— Kaip as galiu susirasti savo artimaji Mata 

Groka, jei pats saves nerandu .... Lygiai 
pries keturis mėnesius as pats atvežiau čia 

musu stovyklos sarasus ir prašiau įtraukti kar­
totekom Bet, kaip matcte, nė vieno nėra . . .

Tarnautojas tik patraukė pečiais ir pasakė: 
. — Na, tai galima jūsų pavarde iregistructi...

Išeidamas nutariau, kad šitaip tvarkydamies 
mes nesusirasim net iki paskutiniojo teismo 
dienos . . . _  _

* . * *
Ieškau jau savo priemonėmis Mato Groko. 

Kiekvieno, kuri tik sutinku, klausiu: — Ar 
negirdėjote, kur tokio Mato Groko? Žinote, 
toks žvairas ant vienos akies . . .

Vienas guvus vaikinas pasisakė, kaip tik 
girdėjęs Mata Groka esant vienoje stcvyklcje 
Amerikiečiu zonoje, kažkur apie Kemptena. 
Važiuoju as i ten, reikia juk artimaji susirasti. 
Vienoje stotyje nakti laukiu traukinio. Žinoma, 
atsiranda daugiau tautiečiu. Pasiteirauju apie 
Mata Groka su žvaira akimi.

-— Ot, žinote, pr;e anojo stabuko sėd> mano 
brol's. Jis kaip t<k t'je stovykloje gyvena <r 
pasakys tikra* — yra toks, ar ne.

Tas brolis ;r sako:
— Toje stovykloje gyvenu nuo praeitu metu 

spalio mėnesio <r visus paz’stu, bet tokio Mato 
Groko nėra. O kaip jis atrodo?

■— Zmote, toks žvairas ant vienos akies . . .
— Ne, žvairo pas mus nėra nė vieno. Yra 

t>k vienarankis . . .
— Ne, — sakau, — mano artimasis yra su 

ab’em rankom.
— Ta* jums nėra reikalo nė važiuoti. Bereika­

lingai tik vargsite. Iki stovyklos reikia eiti dar 
kelis kilometrus per molynus <r vandenis . . .

Ir vėl vises viltys dingo. Vadinasi, Matas 
Grokas man vėl tapo palaidotas. Bet salia sėd's 
žmogelis prabilo betuv'skai;

■— Važiuokite, ponas, važiuokite! Štai, kaip 
man atsitiko beieškant brolio.- Nugirdės kur, 
maždaug, yra brolis, nuvažiuoju ■ viena didele 
stovykla. Nueinu i komitetą ir sakau: „Norė­
čiau pasižiūrėti sarasu. Ieškau brolio." O 
komitetas man: „Neduodame niekam mes 
sarasu žiūrėti." Tuomet as sakau: „O kaip 
as surasiu broli?" —- „Kaip pavardė?“ klausia. 
-—■ „Dūda Jokūbas!“ Nė nem'rktelėjes komi 
tetas atsakė: „Tokio nėra pas mus.“ O as 
galvoju, kaip galima turėti tokia gera galva, 
kad nemirktelėjus atsimintu kelis tūkstančius 
pavardžių? O paskui manau: jei valdžioj sėdi, 
tai ir geras galvas turi . . . Nėra, tai nėra . . . 
Vakaras, niekur nebeisvaziuosi. Apsinakvoju

Laiškas Nežinomajam Kariui
Nežinomas Kary,
Ta nakti, kai niūri tamsa dengė tė- ' 

viskės laukus, kai vėjas, lietus ir audra 
šėlo, Tu išėjai. Išėjai pasitikti priešą, 
grasančio tėvu žemei. Tu palikai namuose 
is skausmo alpstančia motina, ir išsinešei 
is josios ranku palaiminina. Jos auka, 
kilnumas ir noras laimėti susikaupėTavo 
širdyje, ir Tu tapai, lyg Achilas, stiprus 
ir galingas. Tu nepabugai priešo, nebai­
sus Tau ju skaičiai ir ginklai.

Nežinomas Kary, Tu ėjai neklupda- 
mas ir nedvejodamas. Tavo akyse spin­
dėjo pasiryžimas, o rankos tvirtai spaudė 
ginklą. Juk Tu gynei Tėvyne, gynei 
savo motina, tėvą, sese ir broli.

Tavo rankose buvo musu laimė —— 
Tėvynė. Nešei ja iskėles per minia, per 
laukus, it-gražiausia gėle. Tu žengei per

A. P. J ASAS

Lauku Lietuvai
1946. II. 16

Ai, nerimk, o sūnau, be Tėvynės! — 
Tavo žemė po kraujo ledu...
Tu išklydai, namu neapgynes, 
tiesai liudyt Tėvynės zaizdu.

Lauko kryžiai pavargę nusvyra, 
o sirdis-kaip kadais-vis gyva: 
kaip balandis per amžius -vis tyra 
saugai vilti, lauku Lietuvai

Tau ne karta, kančių Solenizante, 
gaude girios: „1 laisve eime!“ 
Traukė gentys Dubysos pakrante 
amžiais gyvos senoliu žeme.

Pro audras, pro lijundras ir speigus 
laisvės varpas Tau gaudė ir gaus: 
,,Būk laisvai Te pavasariai daigūs 
sauks sveciuosna zvaigzdesnuo dangaus!“

kažkokiam kambaryje. Išėjau pasivaikščioti. 
Griztu, duru daugybė — paklydau. Pataikiau 
ne i ta kambarį. Praveriu duris, žiūriu — prie 
stalo sėdi mano brolis ir laikrašti skaito . . . 
Matcte ponuli, kaip yra su tomis valdžiomis... 
Kito reikalas — nė po kam . . .

* * *
Prityrusio senio padrasintas, važiuoju as i ta 

stovykla. Po ilgo vargo pasiekiu. įeinu i pirma 
baraka. Pasitinka mane senis ilgais ūsais. Lie­
menėje įkabinta milžiniška varinė laikrodžio 
grandinė. Jis išsitraukia kokio kilogramo svorio 
laikrodi ir sako:

— Pirkau ji Rygoje dar pries rusu — japonu 
kara. Kiek dabar toks galėtu kaštuoti Anglu 
zonoje?

— Nežinau, prieteliau, — sakau. — O gal 
jūs čia pažįstate toki Mata Groka?

—— Ne. Tokio čia nėra. As čia visus pazistu. 
O kaip atrodo?

— Toks, žinote, žvairas ant vienos akies ...
— Čia vienas yra žvairas ant abieju akiu, gal 

tas pats. Tas, rupūžė, turi centneri rugiu, bet 
neduoda samagono išvaryti . . . Eime pas ji, 
gal dabar duos, kai artimas atvažiavo . . .

As nuėjau i rastine ir sakau:
— Meldžiu pasakyti, ar yra pas jus Matas 

Grokas?

prarajas ir bedugnes, per asaras ir 
krauja. Tavo kelias vienas: Tėvynė. 
O tai aukščiau ir gražiau uz viską.

Tu kovojai, saves nematydamas. Tau 
Tėvynė ir laisvė — viskas. Tu spyreisi 
prieš audra, salti ir bada.

Tu ir dabar budi Tėvynės sargyboje. 
Tavo mintys ir sūkiai tęsiami kitu 
nežinomųjų. Tavo vardas — Nežinoma­
sis, tačiau kiekvienas Tave jaučia ir 
mato. Tavo žygiai ir meilė Tėvynei mus 
verčia sekti Tavo pėdomis.

Ir dabar Karo Muziejaus sodelyj Tu 
lauki mus griztanciu su laisvės žiburiu.

Viena diena mes tikrai grįsime. Ir vėl 
skambės laisvės varpas, ir mes susirinkę 
— visa tauta — nulenksime Tau galva.

D. Masalaitytė,
Liubeko Gimnazijos mokinė.
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SiUulu žodis
1946 m. vasario 16d.

Mes Tėvynei
Esame senos, garbingos Lietuvos vaikai. 

Tautos, kuri pražilusiu amžių laikotarpyje 
krauju ir aukomis grindė savo laisve, o ja 
puošė pažangumu kultūroje, civilizacijoje ir 
kitu kuo. Daug pergyveno mūsų tėvynė 
žiauriu ir piktu tragedijų. Tačiau niekuomet 
ji nebuvo taip palaužta ir niekada neteko jai 
išgyventi tu' gyvybiniu pavoju, kurie dabar yra 
ja surakinę. Tiktai, būdami stiprūs dvasioje, 
sveiki fiziniai, lengviau pajėgsime nugalėti visus 
sunkumus kurie šiandiena mūsų tėvyne 
sukaustė, piktais vergovės retežiais, žaloja ir 
niekina. Todėl, esant tokios žiaurios situacijos 
akivaizdoje, privalome dvasiniai tobulėti, fizi­
niai stiprėti.

Apsidairė po mūsų stovyklas, be gera, nemaža 
rasime ir blogo. Dalis mūsų tautiečiu, kaip tos 
benamės bitės, veikiami ivairiu blogybių, 
sugniužo dorovėje, pakriko moralėje. Pasėkoje 
to, apsėdo mus visa eilė blogybių: vienu kitais 
nepasitikėjimas, daug kas gyvenime sveria 
vien tik materialinėmis gėirybemis, įvažiavome 
i girtavimo ir kortu avantiūras. Liūdniausia, 
kad sios piktos, nuodijančios blogybės pas­
kleidė savo nuodus ir surakino jautriausia 
tautos zieda-jaunima, kuriame glūdi tautos 
ateitis ir išmintis.

Vienas didžiausiu tu negerovių priesu- 
skautybė, kurios pagrindinis tikslas vispusis- 
kai išauklėti dorus krašto piliečius, gerus kovo­
tojus, karstus patrijotus. Skautybė, kaip tokia, 
padeda jaunimui kopti ir siekti gėrio ir laimės 
savo tėvynei ir sau. Ji savo plačia ir gražia 
ideclcgine programa ugdo jaunime riteriškumo 
dvasia, grūdina valia, moko savarankiškumo. 
Skautybė, būdama jaunimui kelrodžiu, neišse­
miamos energijos šaltiniu, sukelia jaunuomeneje 
dinamine dvasia, atitraukia ja nuo pragaištingo 
ir žalingo kelio. Todėl yra nenuostabu, kad pries 
keliasdešimt metu pasėta skautybės sėkla įvairiu 
tautu jaunuomenėje rado gera dirva, gražiai augo 
ir davė brandžiu vaisiu. Nepriklausomoje Lie­
tuvoje skautu organizacija sudarė pati graži 
ausia mūsū jaunuomenės žiedą. Ji ėjo pavyzd­

žiu visam kitam jaunimui, isauklėdama visa 
eile žymiu veikėju, kariu ir kitu sričių dar­
bininku.

Džiugu, kad mūsų išeivijoje atbudusi Lietu­
vos skautu dvasia subūrė nemaža jaunuomenės 
po skautu vėliava. Skautai, eidami nuolatinės 
dinamikos keliu, gražiai savo veikimą rutulioja, 
sakoja, mesdami kas kart vis didesni indėli i 
skautu organizacija ir mūsų stovyklų gyvenimą. 
Daugis skautu vienetu suruose visa eile iškylu, 
stovyklų, paskiru laužu koncertu, vaidinimu, 
kai kur leidžia net laikraštėlius. Visa tai yra 
labai grjfžu ir kilnu. Tačiau to nepakanka. 
Mes, skautai, privalome būti arčiausiai visu 
mūsų siekiamo idelo-pasiruosti grizti Lietuvon. 
Todėl musu mintys ir jėgos kuo pozityviau ir 
racionaliau tūri būti sunaudojamos kovai dėl 
Laisvės, dėl Lietuvos ir visu mūsų giedresnio 
ir skaidresnio rytojaus. Šiandiena mes, būdami 
fiziniai ne tokie gausūs ir stiprūs, privalome 
dvasioje būti milžinais. Juk nėra pasaulyje

Buxtehudes vietininkija
Pries keletą mėnesiu Buxstehudeje įsistei­

gusi „Antano Smetonos“ skautu draugove savo 
veikimą gražiai plėtoja. Skautu skaičiui padidė­
jus buvo suorganizuota antra draugovė. Skautai 
turi gerus rysius su vietos UNRRA, kuri aprū­
pino juos uniformomis ir sporto įrankiais. Be 
to, glaudu kontaktą užmezgė su viena anglu 
skautu draugove Anglijoje, per kuria gavo

Buxterhudeje nuo pereitu metu spaliu mėn. 
II d. veikia „Pirmojo Lietuvos Prezidento 
Antano Smetonos“ vardo draugovė is 8 skilčių: 
6 berniuku ir a mergaičių. Nuo ikūrimo dienos 
draugovei vadovauja energingas draugininkas 
R. Michalauskas. Jo rūpesčiu is UNRRA 
gauta skautams ir skautėms uniformos, baltiniai 
ir batukai, žaidimo ir sporto reikmenų. Už­
megzti glaudūs ryšiai su anglu Plymouth’o 
skautais, kurie mielai sutiko Buxterhudes skau­
tus globoti, prisiuntė skautiškos literatūros.

Kultūriniame darbe skautai pasižymi meni­
niais pasirodymais.

Gražiai ir įspūdingai paminėta Lapkričio 

jėgos, kuri galėtu, mums uždrausti galvoti, 
pajėgtu mūsų dvasia užslopinti. Ilgesiu, 
nusiminimu Tėvynei sunkios nastos nepaleng­
vinsime, tik nuolatiniu darbu ir kova sulaužy­
sime tuos retežius, kurie šiandiena supa Lie­
tuva.

Sesės ir broliai! Minint gedulu pasipuosusia 
vasario 16 diena-mūsu tautos gyvybės simbolio 
švente, susikaupkime ir pasiryzkime dar daugiau 
jegu skirti Lietuvai. Mes šiandiena negalime 
išlikti nuošaliai tos kovos, kuri vyksta paverg­
toje mūsų tėvynėje, ten, kur sieandiena verda 
kova dėl mūsų geroves ir egzistencijos. Kovoto­
jai viską aukcja-turta, krauja ir gyvybe. Todėl 
mes, skautai, atklydę i svetima krasta, kaip 
ereliai palaužtais sparnais, neprivalome sparnus 
suglaudę, stovėti ir laukti, bet kuo daugiausia 
dirbti ir aukotis dėl savo krašto išvadavimo. 
Todėl Vasario 16 tesupina mus visus i dar 
stipresne grandį siekti idealo-Nepriklausomos 
Lietuvos. SKTN. VL. PAUŽA.

nemaža pluošta skautiškų knygų. Skautams 
dideli širdingumą parodė, jiems padedamas 
ir globodamas, UNRRA pareigūnas danu 
skautininkas kapitonas P. Knoth. Sausio men. 
ai d. buvo suformuota skautu vietininkija, 
kuriai vadovauja skautu iniciatorius buvęs 
draugininkas skilt. R. Michalauskas. Viso yra 
daugiau kaip 70 skautu. V. P.

23-ji diena, pastatant skauto J. Silainio mon­
tažą „Lietuvos karys permainingo likimo 
kelyje“. Sausio mėn. 9 d. buvo suruoštas 
koncertas anglu kariams. Be aukštu UNRRA 
pareigunu, gėrėjosi ir vienas anglu generolas.

Vasario 2 d. suruoštose būklo įkurtuvėse 
dalyvavo vietos karinis kcmendantas, latviu, 
lenku atstovą' r daug kitu svečiu.

Danu skautininkas, UNRRA Stadės skyriaus 
pareigūnas, kapitonas Knoth ypatingai padeda 
skautams, visokeriopai juos remdamas.

Leidžiamas draugovės sieninis laikraštėlis 
„Vytis“, kuri redaguoja skautas J. Silainis.

BEBRAS.

— Yra, — sako, — kaip tik . . .
— Ačiū Viešpačiui . . .
įeinu i valdžios nurodyta patalpa, kuri norėtus 

kambariu vadintis. Pasieny dvieju aukštu lova. 
Antklodėmis galvas apsisukę miega du ir taip 
knarkia, kad visos* barako sąsparos linguoja. 
Žadinu ta is pirmojo aukšto:

— Ar negyvena čia toks Matas Grokas?
— Ne. Metu metais čia tokio nėra buvę ...
Paskutinė vilties kibirkštėlė užgeso. Einu 

vėl i rastine, sakau, gal nesusipratimas.
— Negali būti, — sako. — Einame patik­

rinti.
Grįstame su valdžia. Matas Grokas sėdi 

antrame aukšte ir krapšto akis.
— A, velnias žino jo pavarde ... — sako 

tasai is pirmo aukšto.
— O, sveikas prieteliau,— apsikabina mane 

Grokas. — O as tikrai maniau, kad tave bombos 
Berlyne uzglusino . . . Labai gaila . . . Zinai, 
tavo čemodanus velnias nujojo Rytprūsiuose. 
Stačiai pavogė . . .

Na, žinote, artima dar šiaip taip per vargus 
galima susirasti, bet jau čemodanus tai reikia 
peržegnoti. Prašome nebėturėti bereikalingu 
rūpesčiu.

Neumūnsterio skautu tuntas
Pereitu metu lapkričio men. 9 d. Neu- 

mūnsteryje skautininko A. Gudaičio iniciatyva 
buvo atkurti skautai. Buvo sudarytos dvi 
draugovės: skautu-ciu „Kęstučio“, -drauginin­
kas skautn. A. Gudaitis, adjutantas sk. Grucas 
ir jaun. skautu-ciu d-vė „Dariaus-Girėno“, 
-draugininkas skautas A. Dilkus, adjutantas 
sk. J. Stravinskas. Be to, sudarytas Skautu 
Vyčiu „Kun. Margio“ būrelis, kuris netrukus 

.performuotas i skautu vyčiu „Kunigaikščio

PRANEŠIMAS
Anglu zonoje esantieji skautu Tuntai ir 

Vietininkijos prašomi kuo skubiau pranešti 
savo tikslius adresus Anglu Zonos Vadeivijai, 
Liibeck. Moltkestrafie 1a.

SKTN. VL. PAUŽA, VADEIVA.

OFICIALIAI LEISTA VEIKTI 
SKAUTAMS

Anglu zonos skautu vadeivija neseniai per 
UNRRA gavo 8 Korpuso stabo rasta, pagal kuri 
leidžiama veikti Pabaltijo tremtiniu skautu- ciu 
organizacijai, globojant ja britu skautams-tėms...

Margio“ draugove, kuriai vadovauja skautas 
vytis pasklt. V. Matulaitis, adjutantas skaut. 
vyt. pasklt. V. Žibąs. Kiek vėliau isikurė ir 
vyr. skauciu būrelis, vadovaujamas vyr. skautės 
paskilt. R. Čižiūnienės. Veikimui plačiau 
issisakojus, sausio men. 7 d. buvo suformuotas 
tuntas, kurio sudėtin, be vietoje veikiančiu 
skautu-ciu draugovių, priskirta Kylio ir Flens- 
burgo vietininkijos. Tuntui sumaniai vado­
vauja skautininkas A. Gudaitis.

Smulkesniu nurodymu skautu reikalais gal.“ 
ma gauti britu 8 korpuso stabe is atstovo orga­
nizacijų reikalams.

PADĖEKA

Glūckstadto Lietuviu Komitetui, atsiun­
tusiam „Laisvės Varpui“ 113 RM„ ir Pranui 
Butkui uz 50 R M. auka nuoširdžiai dėkojame.

„LAISVĖS VARPO“ REDAKCIJA.
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SPORTAS
Sporto ir fizinio lavinimo tvarkymas

Greta visu kultūriniu pramogų sportas ir 
fizinis lavinimas musu jaunuomenės tarpe 
igavo teigiama linkme. Nuo pereitu metu 
sportinis sąjūdis, kad ir mažame maste, 
palyginus su musu nepriklausomos Lietuvos 
sportiniu gyvenimu, reiškiasi itin gyvai. 
Čia vienoj čia kitoj sporto sakoj mūsų sporti­
ninkai yra pakankamai pajėgūs reprezen- 
tuotis. Gal būt, jokia kita visuomeninė ir 
kultūrinė veikla ne ra taip populiari ir patrauk­
li kaip sportinės varžybos, kuriose sportinin­
kas atstovauja tauta ir savo pranašumu 
parodo atsiektus sportinius laimėjimus.

Nesigilindamas i atsiektus musu sportinius 
laimėjimus, noriu iškelti keletą neigiamybių 
— trūkumu, kurie iškilo musu sporto vadovu 
tarpe, ruošiant platesnio masto varžybas su 
kitomis tautomis.

Turėdami savo tarpe geriausius krepšinin­
kus ir nemaža kadra lengvatletu, šachmati­
ninku, futbolininku ir kitu sportininku, turė­
jome progos ir galimumo jau praeitais metais 
bent paskiru zonų rajonuose surengti visa 
eile kursu didesnėse stovyklose, kad pareng- 
tumėm tiek administraciniam tvarkymui, 
tiek techniškam rungtynių organizavimui 
bent pagrindini sportini kadra, kuris galėtu 
būti ramsčiu musu sportinei veiklai.

Praeitais metais įvykusios varžybos plates­
niu mastu vadinamu olimpiadų vardu, pav., 
Schwarzenbecke ir Augsburge, be paskiru 
laimėjimu, technišku pravedimu ir parengimu 
is mūsų pusės buvo žemiau kritikos. Arčiau 
pažįstančiam šia sriti ir darba susidaro 
įspūdis, kad nei vietos komitetai, nei ten, 
atstovavusieji sportini darba asmenys netu­
rėjo nė mažiausio supratimo bei noro sut­
varkyti viską taip, kaip reikalauja sportinė 
disciplina ir tvarka. Trūkstant tokiu asmenų 
vietoje, galėjo pasikviesti patyrusius žmones 
is kitur varžybų organizavimui ir pravedimui, 
o nestatyti lietiuvio sportininko kaip akty- 
viaus d; ly vioi tokia kritiška būkle ir netvarka, 
kuria pergyvendamas sportininkas turėjo 
daugiau rausti dėl savųjų nesugebėjimo, o ne 
galvoti apie pasekmes.

Štai Schwarzenbecko olimpiados pirmieji 
mūsų atstovai, ten vietoj būdami ir neturė­
dami dar nė vieno dalyvio varžyboms, 
isdriso sudaryti bendra sportiniu varžybų 
programa, visiškai nepagalvodami apie tai, 
kas j a vykdys ir atstovaus. Vėliau, matydami, 
kad iklimpo ir jausdami savo „didvyriško“ 
mosto gala, pasitraukė, o darba sukrovė 
kitiems, kurie ta našta turėjo vilkti ligi galo, 
tačiau sunkiai begalėdami visa atitaisyti. Tjk 
dėka vietos komiteto pareigūnu ir nepaprastai 
malonaus sportininku priėmimo, kuri parodė 
visi gyventojai, suvažiavę dalyviai ryžosi 
atiduoti viską, ka- galėjo. Atrodė, kad sis 
įvykis bus gera pamoka ateičiai. Bet štai 
augsburgieciai, oficialiai turėdami net savo 
sporto vadus, nuėjo lygiai tokiu pat keliu, 
ir isskyrūs laimėta krepšini ir keletą indivi­
dualiu varžybų, viskas buvo taip nevykusiai 
suorganizuota, jog neverta nė kritikuoti. 
Turint aplink tiek geru lengvatletu, ju ne­
pakviesti ir laiku nepainformuoti, leisti 
sudaryti tokia programa ir tašku skaiciavima, 
kuris neišlaiko jokios sportinės kritikos 
(kamuolio žaidimu taškai prilyginti estafe­
tėms!) ir po to dar laukti laimėjimo, parodant 
ir kitus savo nesugebėjimus, tai daugiau 
negu mūsų sportinio darbo it lygio žemini­
mas Tai pergyveno visi aktyvus dalyviai, 
tai matė ir jautė sportiškoji visuomenė. Kai 
padėtos visos pastangos ir jėgos, kai sutrauk­
tas tinkamiausias sportinis elitas ir pralai­

mima, tada daromos atitinkamos išvados, ver­
tinant priešą pajėgesniu, tačiau tik ne tada, 
kai kiti kovoja geriausiu sąstatu, gindami 
savo spalvas, gi keletas musiskiu beviltiškai 
eikvojasi, stengdamiesi pagerinti padėti.

Si blogybė siais metais neturi kartotis 
musu sportiniam gyvenimes. Tik tinkamai 
parengtas jaunimas gali mus plačiau repre­
zentuoti, o bendrai sportinei veiklai pagy­
vinti turi būti pravedamos įvairios tarpusavio 
varzybėlės.-

Antra didžiulė yda, kuri sportiniam darbe 
palieka labai juoda ir neišdildoma dėme — 
tai palinkimas i profesionalizmą ir paprasta 
sumaterialiskėjima. Dalis sportuojančio jau­
nimo, nekarta pasinaudodamas gausios ir 
dosnios publikos gera nuotaika uz savo 
laimėjimus pravesdavo kepurine rinkliava 
neva sporto naudai. Šios aukos be jokios 
atskaitomybės dažniausiai dingdavo įvairiu 
vakarienių pavidale. Tai sportinis vėžys, 
su kuriuo kovoti visu musu pareiga. 
Sportininkas mėgėjas nebuvo ir negali 
būti atlyginamas uz savo laimėjimus 
ir darba isskyrūs dovanas, todėl žengimas i 
cirkini si- o "tini pasipelnima tolygus sportiniam 
išsigimimui.

Sportininkai nuo to yra griežtai saugojami 
ir tarptautinės sporto institucijos tokius 
sportininkus diskvalfikuoja visam amžiui.

Lietuviai Londono parodoje
S. m. kovo mėn. viduri Londone numatoma 

surengti plataus masto paroda, vaizduojančia 
anglu okupaciniu ištaigu veikla Vokietijoje. 
Sieję parodoje bus taipogi ir isvietintuju as­
menų skyrius. Tam reikalui anglu karine 
valdžia kreipėsi i lietuviu, latviu, estu ir lenku 
komitetus Liubeke, prasydama parūpinti tai 
parodai eksponatu: tautiniu dirbiniu, vietos 
amatu dirbtuvių gaminiu, fotografijų, diagramų 
ir pan.Pravedus plataus masto akcija stovyklose,

Is Oldenburgo padangės
OLDENBŪRGAS. Lietuviu stovykla ,,Un- 

term Berg" UNRROS įsakymu, pirmoj eilėj 
rūpinsis gimnazijos žmonėmis. Ta prasme s.m. 
vasario mėn. pradžioje įvykdytas žmonių per- 
kilnojimas. Is Ohmstede stovyklos, iškeliant 
lietuvius i Wehnen stovykla (6 km. nuo Olden­
burgo, Lehrtekyptimi), apie 30 asmenų, suristu 
su gimnazija atkelta i „Unterm Berg“. Apie 
250 untermbergieciu išsikėlė i naujaja stovykla 
arba išvažiavo kitur. Čia steigiama skaitykla 
ir kt.

Nors „Unterm Berg“, kaip gimnazijos stovyk­
la, ypatingai turėtu rūpintis gimnazijos mokini­
ais bei mokytojais, tačiau stovyklos vadovybė 
i gimnazija vis dar žiuri kaip i našta. Tiesa, 
gimnazija savo egzistencija jau pateisino; antra 
vertus, prie dabartinio „Unterm Berg“ ko­
mendanto p. Špokevičiaus nuotaika stovykloje 
nusistovėjo, bet ir dabar dar gimnazijai neda­
roma žymesniu lengvatų.

— Vasario 6 d. „Unterm Berg“ stovykloje 
pradėti kirpimo ir mezgimo kursai, kuriuos 
veda žymi sios srities specialiste. Kursais susi­
domėjimas didelis. Lanko apie 80 moterų.

— Pastaruoju laiku pradėjo veikti elektros 
monteriu kursai, kuriuos lanko apie 35 as­
menys.

Todėl musu jaunam sportiniam darbui tokios 
ydos nepaprastai skaudžios.

Trecioji, lyg ir nekalto pobūdžio, yda — 
tai per mažas dėmesio kreipimas i sportini 
darba visos eilės komitetu, kurie iziūri kul­
tūrine veikla tik paprastam chore, vaidinime 
ir kt.

Mano giliu isitikinimu sportiniai pasiro­
dymai turi tikrai nė kiek ne-menkesnio 
svorio ir kultūringumo prado, kaip ir kitos 
pramogos, kurioms nereikalingas nė toks 
pasirengimas ir kovos dvasia.

Kas geriau ir tinkamiau reprezentuoja mus 
išeivijoj, sunku pasakyti. Tik viena aišku, 
kad visos sritys turi turėti reikiama dirva ir 
pritarima.

Tad Nepriklausomybės šventės proga įsi­
pareigokime būti tikrais sportininkais — 
kovotojais. BR. KETURAKIS

SPORTO KRONIKA
VL.BAKUNAS — VYR. SPORTO 

VADAS
Vyriausiu sporto vadu visoms zonoms pa® 

skirtas buvęs Kūno Kultūros Rūmu vicedirek­
torius ir sprintu meisteris Vladas Bakūnas.

Schleswig-Holsteino ir Hamburgo srities 
sporto vadu vienu balsu išrinktas kap. Br. 
Keturakis, Liubeko sporto vadas.

STALO TENISO RUNGTYNĖS 
FLENSBURGE

Flensburge įvykusiose stalo teniso rungtynėse 
viešėjo Liubeko meisteriai Brazlauskas ir Mi­
siūnas I, kur sustiprinę vietos lietuviu komanda, 
laimėjo pries estus 5:4.

buvo surinkta apie 70 įvairiu eksponatu, k. a. 
medžio drožiniu, įvairiu audeklu tautiniais 
rastais, tautiniu juostelių, megztu pirštiniu 
ir t. t. Buvo padaryta nemažai nuotraukų is 
stovyklų gyvenimo, paruostos kelios diagramos. 
Estai patiekė apie 800 eksponatu, latviai apie 300.

Lietuviu Komitetas šia proga dėkoja visiems 
davusiems eksponatus ir visiems talkininkavu­
siems eksponatus renkant ir fotografijas bei 
diagramas paruošiant.

— Kaip „Unterm Berg“, taip ir „Lituani­
kos“ stovykloje be pertraukos vyksta šoferiu 
kursai. Važinėjimo praktika atliekama kursu 
iniciatoriu-lietuviu nuosavomis mašinomis.

Kitos stovyklos
Augsburgas. Miesto srityje privačiuose 

butuose gyvena apie 1500 lietuviu, kurie yra 
susiorganizavę i du Lietuviu Sąjungos skyrius. 
Ausgburge, maždaug po du kartu i mėnesi, 
pabaltieciai: lietuviai, latviai ir estai ruošia 
koncertus. Lietuviu muziku čia yra Šimkus, 
Jeronimas Kačinskas, pianistas Mrozinskas, 
dramos aktoriu-Dauguvietytė, Henrikas Ka­
činskas, Škėma, Palubinskas, K. Vasiliauskas 
ir Žukas, baleto artistu — J. Drazdauskaitė, R. 
Drazdauskaitė, B. Ciunovas, K. Knitaitis, St. 
Madziliauskas, dainininku — Sestakauskienė, 
Kievalaitytė. Kolonijos sveikatos reikalais rū­
pinasi pulk. prof. Ozelis ir kiti daktarai.

Insbrukas. Apie Insbruka gyvena apie 
500 lietuviu. Komiteto pirmininkas maj. Le­
vickas. Maitina prancūzu Raudonasis Kryžius. 
Raudonojo Kryžiaus atstovė yra dr. Sakėnienė. 
Anksčiau gaudavo siuntinėlius karta per savaite, 
dabar du kart per mėnesi. Šiaip pragyvenimo 
sąlygos neblogos.
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Ar UNO bus perorganizuota
i tarptautine vyriausybe?

Atidarydamas pirmąją jungtiniu Tautu 
Organizacijos /UNO/ sesija I c r e'er e, Jurgis 
VI t r kitko i susirinkusius atstovus pareiškė: 
„Turi e savo rankose galimumą sukurti arba 
sun kinti laime milijonu jūsų artimųjų ir 
m I jonu žmonių, kurie dar negime. Šiandien 
esame didžiuliu galimumu išvakarėse. Ateinan­
čiu savaičių bėgyje nuspręsite, ar tamsybės, 
kurios tik ka išnyko, dings is pasaulio, ar 
debesys vėl aptemdys pasauli, kuris taip 
trokšta sviesos.“

Nuo pat pirmos dienos UNO taip reikalinga 
vienuma, tvarkant naujais pagrindais pasauli, 
sutrukdė ne kas kitas,kaip tik Maskvos politika, 
slegianti visa pasauli. .Maskva jau UNO pir­
mininko rinkimo metu parodė, kad jai rūpi ne 
milijonu laimė, bet jos pačios egoistiniai tikslai. 
Po to gi, kai i Londoną atvyko sovietu delega­
cijos galva Višinskis, jis bematant panorėjo 
UNO konferencija paversti sovietišku teismu. 
Jam atvykus buvo tuoj pareikalauta visu 
izūlumu išbraukti is dienotvarkės Persijos 
klausima, Sovietu Sąjungą pastačiusia kalti­
namojo padėtin, ir įtraukti sovietu delegacijos 
iškeliamus Graikijos ir Indonezijos klausimus.

Tai is dalies pavyko. Bet kartu sukėlė tokia 
visos Britu spaudos reakcija ir toki Bevino 
atsikirtima, kokiu Višinskis visai nelaukė. 
Ministeris Bevinas savo kalboje aiškiai ircdė, 
kad pasaulio taikai gresia ne graiku vyriau­
sybės pakvietimu atvykę Graikijon negausūs 
Britu daliniai, bet Maskvos ir jos diriguojamu 
komunistiniu partijų pragaištinga prcpogarda 
ir įvairūs neaiškūs sąmokslai. Gi Britu spauda 
ta proga priminė sovietu delegacijos pirminin­
kui okupacinės sovietu kariuomenes Lenkijoj, 
Rumunijoj, Bulgarijoj ir t.t.

Nors sitos diskusijos didesnio konflikto 
nesukėlė ir Višinskis, pamatęs savo nepasise­
kimą, sušvelnėjo, tac iau tai visyien sudrumstė 
UNO iškilminga nuotaika ir parodė pasauliui, 
kad, ja tvarkant pagal nauja dvasia ir naujus 
demokratinius nuostatus, nesama vieningumo.

Jaltos susitarimo turinys
Vasario ii diena tuo pačiu laiku Londone, 

Vašingtone ir Maskvoj paskelbtas Jaltos susita­
rimo tekstas, pasirasytas Roosevelto, Churchi- 
lio ir Stalino pries vienerius metus.

Šiuo susitarimu SSSR pasižadėjo 2—3 mėne­
siu laikotarpyje po Vokietijos kapituliacijos 
pradėti greta sąjungininkė kara pries Japonija. 
SSSR patiekė visa eile reikalavimu, kuriuos 
abu Vakaru sąjungininkai pasižadėjo isteseti ir 
is dalies jau yra atlikę.

SSSR reikalavimai: r. Mongolijos tauti­
nės respublikos status quo lieka ir toliau.

2. Sovietams turi būti atitaisytos 1904 metu 
rusu-japonu karo padarytos teisinės skriaudos.

3. Pietų Sachalinas, o taip pat visos kaimyni­
nės salelės, turi būti gražintos SSSR.

4. Daireno prekybos uostas turi būti, atsiž­
velgiant SSSR interesus, sutarptautintas.

5. Sovietu Sąjungai turi būti vėl leista issi- 
nuemueti Pert Arthura, kaip karo uosta.'

6. Rytu Kinijos ir pietų Mandzurijos geležin­
kelis, einas i Dairena, turi būti bendrai valdomas 
rusu-kinu bendrovės, išsaugojant SSSR inter­
esus. Kinijai paliekamas visiškas Mandzurijos 
suverenitetas.

7. Kurilu salos turi būti atiduotos Sovietu 
Sąjungai.

Toliau trys didžiųjų kraštu vyriausybių galvos 
visiškai susitarė, jog pasiekus pergale pries 
U.
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Si fakta dar labiau išryškino ivykiai uz 
konferencijos ribų. Stalinas su Molotovu, kaip 
tik UNO posėdžiu metu, pasakė dideles rinki­
mines kalbas, kuriose laikė būtina pabrėžti 
savo teorija, kad karu priežastys glūdi kapi­
talistiniu santvarkų esmėj ii’ kad Sovietu 
Sąjungą yra vienintelė socialistinė valstybė, 
kuriai kapitalistiniai kraštai sudarq_nuolatini 
pavoju.

Višinskio manevrai UNO konferencijoje 
nėra atsitiktini, nes Sovietu Sajurga a prior 
nenori UNO pripažinti teisės spręsti viso pa­
saulio problemas taikiu būdu.

Bet gi ta Maskvos politika yra pasaulio 
demokratijų is anksto kiaurai permatoma ir 
todėl svarbiu faktu reikia laikyti tai, kad kaip 
tik Winstonui Churchiliui atvykus i Wasing- 
tona, JAV prezidentui Trumanui buvo įteiktas 
vadovaujančiu Amerikos sluoksniu prašymas, 
kad jis padarytu žygiu perorganizuoti UNO 
i tikra pasauline vyriausybe, kuri imtųsi 
radikaliu priemonių atominiams karams pasa­
linti.

Siame prašyme, kuri pasirasė daugiau kaip 
tūkstantis Amerikos mokslininku, rašytoju, 
menininku, dvasiškiu, pramonininku ir partijų 
vadu, nurodoma, kad jeigu ta akcija UNO 
ribose sutiktu kieno nors pasipriesinima, tuo 
atveju prezidentas prašomas sukviesti kon­
stitucini susirinkimą tiktai tu valstybių ir 
tautu, kurios pritaria pasaulio vyriausybės 
sudarymui ir ta vyriausybe neatidėliojant 
sudarytu. ;

Tai yra istorinės reikšmės faktas, kuri mes 
sveikinam, tikėdami pasaulinės demokratijos 
laimėjimu. Labai gerai, kad šio iniciatyvos 
imasi JAV, kurioj yra ir UNO fcuveirė. JAV, 
kuri visais svarbiausiais pasaulio klausimais 
yra vieninga su D. Britanija ir sudaro Arglo- 
saksu demokratijos blcka, turi pakalkinai 
dvasiniu, materialiniu, teclrikiriu pajėgu 
isspresti pasaulinės vyriausybės reikalus visai 
kultūringajai žmonijai pageidaujama prasme.

Japonija, šie SSSR reikalavimai bus visiška1 
įvykdyti.

Pagal Sovietu-kinu praeitu metu rugpjūčio 
mėnesio susitarimą Kinijos naudai pakeisti trys 
Jaltoj pateiktu reikalavimu punktai:

1. Dairenas paliekamas laisvu uostu, sutei­
kiant Sovietu Sąjungai ypatingas naudojimosi 
lengvatas.

2. Port Arthuras lieka bendra laivyno baze 
tiek sovietams, tiek kinams.

3. Dėl Rytu Kinijos ir Pietų Mandzurijos 
geležinkelio administravimo SSSR nebereiškia 
jokiu pretenzijų.

RINKIMAI SSSR
Vasario 10 dienos d. i Aukščiausia Taryba ir 

Tautybių Taryba, kaip praneša B.B.C., balsavo 
99,5 procentai. Išrinkta 1300 atstovu.

TAIKOS SUTARTYS SU VOKIETIJA 
IR JAPONIJA

JAV uzs. reikalu ministeris Bymes spaudos 
konferencijoje pranešė, jog maždaug 18 mėnesiu 
laikotarpyje bus sudarytos taikos sutartys su 
Vokietija ir Japonija.

Ar UNO isg'rs pavergtu 
tautu baisa?

Londono spaudos žiniomis, lenku
organizacijų Taryba Edinburge, ryšium „
su vykstančia Londone Sąjunginiu 
Tautu Organizacijos arba UNO konferencija, 
pasiuntė UNO plenumo susirinkimo pirminin­
kui, JAV užsieniu reikalu ministeriui Bymes, 
Didžio sic s Eritarijcs užsieniu reikalu minis- 
teriui Eevin plačia telegrama. Tcje telegra­
moje išreikštas karsciausias prašymas, kad 
UNO imtųsi ginti lenku teises Lenkijoj ir 
laisve mažesniu tautu, būtent Jugoslavijos, 
Bulgarijos, Rtmur.ijcs, Vengrijos, Čekoslova­
kijos ir Pabaltės valstybių.

Mums labai džiugu girdėti, kad lenkai 
kove c trr. i uz savo laisve ir teises nepamiršta ir 
mūsų. Kova uz laisve yra visu pavergtųjų 
bendras ir šventas reikalas.

— Londone ilgoka laika vykusioj pasaulio 
jaunimo konferencijoj, kurioj dalyvavo 60 saliu 

> atstovai, buvo priimti steigiamojo Pasaulio 
jaunimo parlamento, kuris vadinsis „Demo­
kratiškasis jaunimas“, istatai.

Stalino kalba
Rinkimu išvakarėse Stalinas didžiuliam rinki­

miniam mitinge pasakė kalba.
Kalbėdamas apie pasibaigusi karajis pabrėžė, 

jeg kapitalistiniu kraštu tarpusavio nesutarimai 
ilgainiui priveda prie stipriu viso pasaulio 
kapitalistinės sstemes sukrėtimu. Kraštai, 
kurie jaučias žaliavų atsargomis pranašesni, 
mėgina ginklu pasiekt sau naudos. Tuo būdu 
kapitalistinis pasaulis skyla i dvi priešingas 
dalis.

Praėjusis karas visu pirma buvo išlaisvinimo 
is fašizmo karas. SSSR įstojimas karan tai dar 
paryškino. Tuo keliu buvo sudaryta Anglijos 
ir JAV koalicija, apėmusi- ir kitas, mažesnes 
taika mėgstančias tautas.

Sis karas -— žiauriausias rusu tautos istori­
joje,— buvo puikus rusu tautiniu jėgų stiprumo 
bandymas.

„As neabejoju“, tęsė Stalinas, „jog musu 
mokslininkai, suteikus reikiama parama, netik­
tai pavys kitu kraštu mokslinius laimėjimus, bet 
įstengs dar net pralenkti“.

Baigdamas Stalinas paminėjo naujaji pen- 
keriu metu plana, kuris žymiai pakels produk­
cija ir gyvenimo lygi, palaipsniui mažinant 
kainas.

Esčių koncertas
Vasario mėn. ir d. Aegidien salėje Liubeke 

girdėjome estu tautos representantes seseris 
Karmen Pri-Berendsen ir Karin Pri.

Karin Pri nuotaikingai ir jautriai paskambino 
Beethoveno, Chcpeno, Debussy, Šuberto ir kt. 
kūrinius, parodydama puiku savo technikini 
pajėgumą, Įsijaučiant i autorių nuotaikas. 
Karmen Pri-Berendsen smuiku atliko Francko, 
Bacho ir kt. veikalus. Solistė turi nepaprasta 
smuiko valdymo technika ir visai temperamen­
tingai pajėgia atlikti siuos virtuozinius kūrinius. 
Smuikininkė sužavėjo visa klausytoju sale. 
Smuikininkei akomponavo' sesuo.

Estu tauta pelnytai gali didžiuotis siais dviem 
savo muzikiniais talentais. B. A.

' Ats. Redaktorius Faustas Kirsa 
Leidėjas: Liubeko Lietuviu Komitetas 

Adr. Lūbe k, MoltkestraBe la, telef, 22059.
Druck: Lūbecker Zeitung (618)
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